РЕШЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ОСЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

от  23.03.2020 года                               № 3
д. Рузбугино
О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Осецкого сельского поселения Ярославской  области от 31.05.2018 № 9

 «Об утверждении Правил благоустройства  Осецкого
 сельского поселения  Ярославской области»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославского области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в Осецком сельском поселении Ярославской области, Муниципальный Совет Осецкого сельского поселения Ярославского области
РЕШИЛ:
1.
Внести в Правила благоустройства Осецкого  сельского поселения  Ярославской области, утвержденные решением Муниципального Совета Осецкого  сельского поселения  Ярославской  области от 31.05.2018 № 9, следующие изменения, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник», разместить на официальном сайте Осецкого сельского поселения Ярославской области http://oseckoe-sp.ru/.
          3.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Муниципального Совета

Осецкого сельского поселения

Ярославской области                                                                  Л.В. Загулина
Глава Осецкого сельского

поселения  Ярославской области                                              В.А. Сочнев
Приложение № 1 к Решению

                                                                     Муниципального  Совета  Осецкого

                                                                     сельского поселения Ярославской области

                              № 3  от 23.03.2019 г.

Внести в Правила благоустройства территории Осецкого сельского поселения Ярославской области (далее по тексту Правила), утвержденные решением Муниципального Совета Осецкого сельского поселения Ярославской области от 31.05.2018 № 9 следующие изменения:

1)  подпункт 10 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«10) прилегающая территория – территория общего пользования, примыкающая к границе здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а также примыкающая к земельному участку, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, на расстоянии 10 метров от границ земельного участка по его периметру, если иное не установлено Правилами. В иных, не предусмотренных настоящим подпунктом Правил случаях, граница прилегающей территории определяется на расстоянии 15 метров от границ зданий, строений, сооружений по их периметру. Границей прилегающей территории, находящейся вблизи дорог на расстоянии менее 10 метров от основной территории, является кромка покрытия проезжей части улицы».

2)  пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

 «1.4. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами Осецкого сельского поселения Ярославской области.

 1.4.1.Работы по благоустройству и содержанию прилегающих территорий осуществляют:
а) на прилегающих территориях многоквартирных домов – организации, обслуживающие жилищный фонд, если собственниками заключен договор на управление/эксплуатацию многоквартирным домом, а при отсутствии такого договора – собственники помещений в доме;

б) на земельных участках, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) и безвозмездном пользовании или аренде юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и прилегающих к ним территориях – соответствующие юридические лица и индивидуальные предприниматели;

в) на участках домовладений индивидуальной застройки, принадлежащих физическим лицам на правах собственности, и прилегающих к ним территориях – собственники или пользователи домовладений;

г) на территориях, отведенных под проектирование и застройку (до начала работ), и прилегающих к ним территориях – юридические и физические лица, которым предварительно согласовано место размещения объекта на период проектирования или предоставлены земельные участки для строительства (за исключением участков, где расположены жилые дома, планируемые под снос);

д) на неиспользуемых и неосваиваемых длительное время территориях, территориях после сноса строений (при отсутствии собственника или арендатора) – Администрацией Осецкого сельского поселения Ярославской области;

е) на территориях, где ведется строительство или производятся планировочные, подготовительные работы, и прилегающих к ним территориях (на все время строительства или проведения работ) – организации, ведущие строительство, производящие работы;

ж) на территориях, прилегающих к временным нестационарным объектам, – собственники и арендаторы данных объектов;

з) на участках теплотрасс, воздушных линий электропередачи, газопроводов и других инженерных коммуникаций – собственники, а в случае их отсутствия – владельцы и пользователи;

и) на территориях гаражно-строительных кооперативов – соответствующие кооперативы;

к) на территориях садоводческих объединений граждан – соответствующие объединения;

л) на тротуарах:

- примыкающих к проезжей части улиц или к проездам, отделенных от проезжей части газоном шириной не более трех метров и не имеющих непосредственных выходов из подъездов жилых зданий – организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части;

- имеющих непосредственные выходы из подъездов жилых зданий, тротуарах придомовых территорий, въездах во дворы, пешеходных дорожках, расположенных на придомовых территориях, – организации, осуществляющие управление/эксплуатацию многоквартирных домов либо собственники помещений в многоквартирных домах;

- находящихся на мостах, путепроводах, эстакадах, а также технических тротуаров, примыкающих к инженерным сооружениям и лестничным сходам– организации, на балансе которых находятся данные инженерные сооружения, либо организации, эксплуатирующие их;
м) на проезжей части по всей ширине дорог, площадей, набережных, мостов, путепроводов, эстакад, улиц и проездов улично-дорожной сети, включая прилотковую зону – организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части;

н) на территориях парковок автотранспорта – организации, индивидуальные предприниматели или граждане, во временном пользовании или собственности которых находится обслуживаемое данной парковкой помещение или здание; при отсутствии собственников или пользователей – организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части; при смене владельцев или пользователей зданий, земельных участков, помещений, для которых была предусмотрена парковка автотранспорта, - их правопреемники;
о) на объектах озеленения (парки, скверы, бульвары, газоны), в том числе расположенных на них тротуарах, пешеходных зонах, лестничных сходах – организации, на балансе или эксплуатации которых находятся данные объекты озеленения;

п) на газонной части разделительных полос, ограждений проезжей части, тротуарах и газонах, других элементах благоустройства дороги – организации, отвечающие за уборку и содержание проезжей части;

р) на посадочных площадках городского общественного транспорта – владельцы торгово-остановочных комплексов при их наличии;

с) на пересечениях железнодорожных переездов с проезжей частью дорог – организации, эксплуатирующие железнодорожные переезды;

т) на прилегающих территориях, въездах и выездах с АЗС, АЗГС – владельцы указанных объектов;

у) на территориях вокруг опор установок наружного освещения (УНО) и контактной сети, расположенных на тротуарах, – организации, отвечающие за уборку данной территории;

ф) на территориях, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам линий электропередачи, мачтам, байпасам – организации, эксплуатирующие данные сооружения;

х) на территориях (внутризаводских, внутридворовых) организаций, подъездов к ним – администрации организаций в собственности, владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях;

ц) пешеходных мостиков, лестниц, коллекторов, в пределах административных границ поселения – Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области;

1.4.2. Содержание территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений - комплекс мер по обеспечению надлежащего состояния территории, объектов благоустройства, их отдельных элементов, который включает в себя:
- уборку территории от мусора, отходов, горюче-смазочных материалов, нефтепродуктов, посторонних предметов, строительных материалов, изделий, конструкций, полив в летнее время, окос травы и ликвидацию кустарников и поросли;

- проведение месячников весенней и осенней санитарной очистки и благоустройства территории Осецкого сельского поселения Ярославской области;

- сгребание и вывоз опавших листьев с проезжей части улиц, тротуаров, пешеходных дорожек;

- ликвидацию несанкционированных свалок отходов и мусора;

- посыпку песком или противоскользящей смесью (противогололедным средством), уборку от снега и льда проезжей части улиц, тротуаров, пешеходных дорожек в зимнее время;

-   очистку кровель зданий от снега, наледи и сосулек – по  мере необходимости (мягкие  кровли  от  снега  не  очищают,  за  исключением:
желобов и свесов на скатных рулонных кровлях с наружным водостоком,

снежных навесов на всех видах кровель, снежных навесов и наледи с балконов и козырьков;

крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине);

очистку снега с пологоскатных железобетонных крыш с внутренним водостоком необходимо производить только в случае протечек  на отдельных участках);

- содержание в чистоте и исправном состоянии контейнерных площадок, контейнеров для мусора;

-  вывоз твердых коммунальных отходов из контейнеров – не реже 1 раза в неделю (при временном хранении отходов в дворовых сборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения, поэтому срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°) не более одних суток (ежедневный вывоз));
- отвод дождевых и талых вод;

- сбор, размещение и вывоз твердых коммунальных и иных отходов;

- обеспечение сохранности зеленых насаждений и уход за ними;

- порядок производства земляных и строительных работ;

- восстановление зеленых насаждений, элементов улично-дорожной сети после проведения земляных работ;

- содержание в исправном состоянии входов, цоколей, отмостков зданий;

- ремонт и окраску витрин, вывесок, фасадов, крыш, ограждений зданий и сооружений, опор, кронштейнов и других элементов освещения;

- установку и содержание в технически исправном состоянии и в строгом соответствии с требованиями норм и правил улично-коммунального оборудования, объектов рекламы, элементов благоустройства, а также временных объектов торговли, технических средств организации дорожного движения, наружного освещения, ограждений строительной площадки;

- еженедельный осмотр всех элементов и объектов благоустройства, расположенных на соответствующей территории, зданий (сооружений) в целях выявления неисправностей, повреждений и иных нарушений требований к объектам и элементам благоустройства и их содержания;

- содержание в надлежащем состоянии общественных туалетов;

- поддержание в исправном, рабочем состоянии систем уличного, дворового и других видов осветительного оборудования;

- ремонт поврежденных элементов освещения.

1.4.3. Организация уборки и содержание иных территорий осуществляется Администрацией Осецкого сельского поселения Ярославской области».